Empresa: ASSOCIACAO ESTRELA AZUL Folha: 0001
C.N.P.J. 50.136.076/0001-17
CONSOLIDADO (Empresas: 40,41,42,90040)
Balango encerrado em: 31/12/2022
BALANCO PATRIMONIAL
Descricao 2022 2021
31/12/2022 31/12/2021
ATIVO 1.966.362,85D 1.675.790,18D
CIRCULANTE 1.413.814,98D 1.060.336,63D
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 1.056.448,64D 791.534,11D
CAIXA 1.584,36D 459,08D
Caixa Geral 1.584,36D 459,08D
BANCOS - RECURSOS LIVRES 0,00 14.313,36D
CEF - 446-4 0,00 14.313,36D
BANCOS - RECURSOS COM RESTRICéES 3.481,53D 200.850,00D
BB Formando Estrelas 2022 0,00 200.850,00D
BB - PROJETO CABOT 3.481,53D 0,00

APLICACOES FINANCEIRAS
RECURSOS LIVRES
CEF - 446-4 Apl
Bco do Brasil Apl Aut. Empresas 462-6

RECURSOS COM RESTRICOES
CEF - 444-8 - Convenio Estadual Apl
BB Automatica Mais
BB Aplic. Rende Facil 107885-2 AT
Banco do Brasil - 462-6 DI AGIL - AEA Apl
Banco do Brasil -107885-2 - DI AGIL - AT Apl
BB Apl Esporte Federal
BB Apl Judo Prefeitura
BB RF CP AUTOMATICO - ESPORTE FEDERAL

BANCO DO BRASIL - APL. FORM. ESTRELA
BB Formando Estrelas IV - 84.598-1 - Apl.
Tarifa s/ Rendimento a Devolver
Banco do Brasil APL - formando estrelas 2022

CREDITOS A RECEBER

PROG. ADOLESC TRAB - PJ A RECEBER
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA X
FERRANE INDUSTRIA METARLURGICA LTDA
HOSPITAL AMERICA LTDA
Hospital de Clinicas "Dr. RadamA®©s Nardini" - FundaAgA£o d
MASTIFLEX - INDUSTRIA DE SELANTES E MASSAS LTDA
Jardim Zaira Ltda.
Permatti Ind. e Com. de PlAisticos LTDA
PICHININ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPIL/
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA III
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA IV
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA V
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA VI
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTAA$AfO LTDA VII
FUNDAGAO SALVADOR ARENA
TANESFIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
2A0 TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE LETRAS E TI1
Oficial de Registro de ImA3veis, TA-tulos e Documentos e Civi
COOPERATIVAS DE TRANSPORTES DE CARGAS QUAMICAS E
Litoral Park Adm de Estacionamentos LTDA
PLASTICOS REGINA S. A.
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MAUA
COMERCIAL MATRIT LTDA
TANESFIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
VIP BR TELECOM EIRELI - ME
HOSPITAL VITALIDADE LTDA
Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de MauAi
Alimentos J.P. Figueiras Santos Ltda
KOZZY ALIMENTOS LTDA
COMERCIO DE ALIMENTOS BURITI VERDE LTDA
SUPERMERCADO NEVADA LTDA
MERCADO JARDIM ZAIRA LOJA II LTDA - EPP
SUPERMERCADO NEVADA II LTDA
MERCADINHO IRMAOS DOMINGOS LTDA
Polimetre IndA%stria MetalA°rgica Ltda
FERKODA S A ARTEFATOS DE METAIS
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA I
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA II

1.051.382,75D
10.955,05D
10.955,05D

0,00

983.381,40D
5,80D
5.868,09D
346.342,40D
11.677,92D
12.541,49D
556.803,86D
0,00
50.141,84D

57.046,30D
0,00
206,30D
56.840,00D

216.970,15D
216.943,35D
4.057,10D
1.704,93D
0,00
6.060,00D
727,20D
3.723,37D
242,40D
0,00
21.448,05D
4.055,07D
4.055,07D
9.835,84D
3.895,20D
6.165,47D
0,00

0,00
242,40D
0,00
727,20D
242,40D
969,60D
2.666,40D
1.454,40D
1.939,20D
1.454,40D
5.231,00D
484,80D
927,04D
1.545,06D
19.613,98D
1.865,73D
1.781,45D
1.849,57D
1.841,00D
19.598,49D
16.412,75D
6.017,76D
8.098,15D

575.911,67D
47.715,57D
1.258,47D
46.457,10D

438.991,50D
1,16D
296.610,25D
0,00
15.688,95D
21.836,88D
50.053,24D
54.801,02D
0,00

89.204,60D
88.998,30D
206,30D

0,00

233.558,66D
233.558,66D
0,00
3.252,46D
22.698,61D
0,00
880,00D
1.669,80D
0,00
220,00D
54.235,82D
7.118,56D
2.411,27D
10.666,34D
3.337,98D
7.182,35D
4.950,00D
209,00D
490,00D
660,00D
440,00D
220,00D
880,00D
5.720,00D
1.640,00D
1.760,00D
440,00D
5.231,00D
0,00
560,00D
1.120,00D
18.334,49D
1.596,12D
3.362,30D
0,00
3.377,11D
19.396,20D
15.495,63D
5.697,05D
5.222,06D



Empresa: ASSOCIACAO ESTRELA AZUL Folha: 0002
C.N.P.J.: 50.136.076/0001-17
CONSOLIDADO (Empresas: 40,41,42,90040)
Balango encerrado em: 31/12/2022
BALANCO PATRIMONIAL
Descricao 2022 2021
31/12/2022 31/12/2021
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA VIII 2.445,31D 3.668,01D
LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA IX 4.649,77D 6.269,50D
CITA TRANSPORTES S.A. 3.151,20D 2.200,00D
4Aa DIVISAO - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 1.029,60D 880,00D
KOZZY ABC COMERCIAL PROMOCAO DE VENDAS EIRELI 618,03D 560,00D
KOZZY COMERCIAL SERVICOS E PROMOCOES LTDA 618,02D 560,00D
KOZzZY SUL PROMOA+AfO DE VENDAS LTDA 1.827,04D 840,00D
TRIDENTE COMERCIAL LTDA 1.212,00D 660,00D
LARA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA 2.666,40D 2.200,00D
MAUA COMERCIO DE LIVROS E INFORMATICA LTDA 23,00D 967,00D
R. LUZ CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA - EPP 969,60D 440,00D
DROGARIA MEDMASTER LTDA 242,40D 220,00D
INDUSTRIA METALURGICA MAX DEL LTDA 0,00 2.200,00D
SANURBAN SANEAMENTO URBANO E CONSTRUA+ASES S/A 727,20D 660,00D
FESTPAN ALIMENTOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 969,60D 760,00D
SANTO ANDRE PLANOS DE ASSISTENCIA MEDICA LTDA 5.817,60D 0,00
SANTA CASA DE MAUA SAUDE 484,80D 0,00
HOSPITAIS INTEGRADOS DA GAVEA S/A 26.292,39D 0,00
R. LOURENCINI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 2.024,51D 0,00
MASTICMOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 242,40D 0,00
TRIBUTOS A RECUPERAR 26,80D 0,00
IRRF A COMPENSAR 26,80D 0,00
ADIANTAMENTOS DIVERSOS 114.146,45D 9.772,78D
ADIANTAMENTOS 114.146,45D 9.772,78D
RH COM ESTRELA AZUL 17.722,85D 9.772,78D
Adiantamento de Férias - EA 17.722,85D 9.772,78D
RH COM ADOLESCENTE TRABALHADOR 96.423,60D 0,00
Adiantamento de Férias - AT 96.423,60D 0,00
DESPESAS ANTECIPADAS 12.253,35D 11.474,69D
Premios De Seguros A Apropriar 12.253,35D 11.474,69D
ESTOQUES 13.996,39D 13.996,39D
ESTOQUES MATRIZ 12.508,32D 12.508,32D
MATERIAIS DE CONSUMO 12.505,24D 12.505,24D
Material de Escritorio/Pedagogico EA 7.406,11D 7.406,11D
Estoque de Alimentos EA 5.099,13D 5.099,13D
MATERIAIS DOADOS A DISTRIBUIR 3,08D 3,08D
Roupas Diversas a Distribuir EA 3,08D 3,08D
ESTOQUE FILIAL 1.488,07D 1.488,07D
MATERIAIS DE CONSUMO FILIAL 846,26D 846,26D
Alimentos - Filial 199,24D 199,24D
Materiais de Higiene e Limpeza - Filial 149,02D 149,02D
Material de Escritdrio/Pedagdg - Filial 498,00D 498,00D
MERCADORIAS E PRODUTOS P/ VENDAS 641,81D 641,81D
Mercadorias e Produtos - Cantina 641,81D 641,81D

NAO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
IMOBILIZADO MATRIZ
VEICULOS - EA

Veiculos - EA

MOVEIS, UTENSILIOS E INSTALACOES - EA
Moveis - EA

IMOVEIS E TERRENOS - EA
Terrenos - EA
Saldo - EA
Casa - EA

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - EA
Maquinas - EA
Equipamentos - EA

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - EA

552.547,87D
552.547,87D
551.497,95D
117.553,40D

117.553,40D

82.365,22D
82.365,22D

568.000,00D
162.066,00D
125.934,00D
280.000,00D

77.314,54D
47.618,27D
29.696,27D

107.011,40D

615.453,55D
615.453,55D
614.109,75D
117.553,40D

117.553,40D

82.365,22D
82.365,22D

568.000,00D
162.066,00D
125.934,00D
280.000,00D

77.314,54D
47.618,27D
29.696,27D

106.511,50D



Empresa: ASSOCIACAO ESTRELA AZUL Folha: 0003
C.N.P.J.: 50.136.076/0001-17
CONSOLIDADO (Empresas: 40,41,42,90040)
Balango encerrado em: 31/12/2022
BALANCO PATRIMONIAL
Descricao 2022 2021
31/12/2022 31/12/2021
Equipamentos de Informatica - EA 107.011,40D 106.511,50D

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - EA
(-) Depreciagdo Veiculos - EA
(-) Depreciagdo Mdveis e Utensilios - EA
(-) Depreciagdo Maquinas e Equip - EA
(-) Depreciagdo Imdveis - EA
(-) Depreciagdo Equip de Informatica -EA

IMOBILIZADO FILIAL
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - FILIAL
Equipamentos - FILIAL

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - FILIAL
Equipamentos De Informatica - FILIAL

(-) DEPRECIAGAO ACUMULADA - FILIAL
(-) Deprec Maquinas e Equip - FILIAL
(-) Deprec Equip de Informatica - FILIAL

400.746,61C
77.801,32C
63.337,45C
49.996,17C
129.886,04C
79.725,63C

1.049,92D
1.944,86D
1.944,86D

670,00D
670,00D

1.564,94C
939,52C
625,42C

337.634,91C
54.291,64C
56.602,93C
43.647,47C
113.650,28C
69.442,59C

1.343,80D
1.944,86D
1.944,86D

670,00D
670,00D

1.271,06C
779,68C
491,38C



Empresa: ASSOCIACAO ESTRELA AZUL Folha: 0004
C.N.P.J.: 50.136.076/0001-17
CONSOLIDADO (Empresas: 40,41,42,90040)
Balango encerrado em: 31/12/2022
BALANCO PATRIMONIAL
Descricao 2022 2021
31/12/2022 31/12/2021
PASSIVO 1.966.362,85C 1.675.790,18C
PASSIVO CIRCULANTE 1.722.088,15C 1.108.486,44C

OBRIGAGOES COM INSTITUICOES DE CREDITO

Emprestimos A Pagar - Jackson Mitsui

Juros a apropriar (-) - Jackson Mitsui

Emprestimos a pagar - Luiz Aparecido e Ana Clara Dos Santos
Juros a apropriar (-) - Luiz Aparecido e Ana Clara Dos Santos
Emprestimos a pagar - Izana Sanches

FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVICOS

FORNECEDORES
FORNECEDORES - MATRIZ

ELETROPAULO METROP ELETRICIDADE DE SP
A.M.PARRON CONFECCOES LTDA
POLIZEL COPIAS LTDA - ME
PRO-POINT INFORMATICA LTDA - EPP
CLARO S.A.
BRK AMBIENTAL - MAUA S.A
JORDAO & JORDAO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
SIND.ENT.CULT.REC.ASSIST.SOC.0.FORM.PROFIS.E.S.P
AJL CURSOS EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
SANTA CASA DE MAUA SAUDE
SANTA HELENA ASSISTENCUA MEDICA S/A
IPV6 TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
VIA NOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP
GESIELDA NORTOK 35176720841
QUESIA LEME DA SILVA 49096778871
MAYARA DOS SANTOS LISBOA 37799778857
VALDEMIR CARLOS DO NASCIMENTO 04457853810
ARISTA DIGITAL LTDA.
VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO
DPA TEC EQUIPAMENTOS DE PONTO LTDA - EPP

ADIANTAMENTO DE PROJETOS
Adiantamento de Projetos com Restigdo - ESPORTE III
Adiantamento de Projestos com Restricao FORMANDO ESTREI
Adiantamento de Projestos com Restricao BB JUDO PREFEITU
Adiantamento de Projestos com Restricao BB ESPORTE FEDEF

FORNECEDORES TR
Fornecedores TR

PROJETOS A REALIZAR
Projeto F.E.M a Realizar
Projeto Formando estrelas 2022
Projeto BB ESPORTE FEDERAL
Projetos CABOT

ADIANTAMENTOS - PROG. ADOLESC TRAB - PJ A RECEBE
Adiantamento S/ Adolescente Trabalhador

ADIANTAMENTOS - ASSOCIADOS
Adiantamento s/ Mensalidade Associativa

CONTAS A PAGAR

Seguros a Pagar

Aluguel a Pagar
Aluguel A Pagar - Filial

OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS

Previd Social Patronal - Renuncia Fiscal
IRRF S/ Alugueis a Recolher

OBRIGAGOES COM EMPREGADOS

OBRIGACf)ES C/ FOLHA DE PAGTO - FP
FOLHA C/ ADOLESCENTE TRABALHADOR
FGTS a Recolher AT
GRRF a Recolher AT
INSS a Recolher AT
Rescisdo a Pagar AT
Salarios a Pagar AT

237.910,37C
122.134,31C
9.223,94D
110.702,47C
10.702,47D
25.000,00C

687.553,28C
687.553,28C
17.101,56C
297,15C
5.453,34C
590,04C
632,50C
209,36C
0,00

0,00

0,00

0,00
880,99C
0,00

0,00
204,60C
481,50C
2.400,00C
1.200,00C
2.500,00C
1.909,89C
187,19C
155,00C

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

513,89C
513,89C

667.273,03C
5,80C
56.840,00C
606.945,70C
3.481,53C

864,80C
864,80C

1.800,00C
1.800,00C

18.666,07C
318,61C

18.347,46C
18.347,46C

426,14C
0,00
426,14C

316.912,11C
316.912,11C
247.436,65C
8.717,32C
72,72C
24.141,78C
2.207,40C
212.297,43C

127.519,16C
162.845,64C
35.326,48D
0,00

0,00

0,00

355.727,99C
355.727,99C
11.788,88C
111,61C
0,00
596,96C
0,00

0,00
209,25C
83,49C
1.501,26C
950,00C
814,49C
3.585,72C
3.250,00C
204,60C
481,50C
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

309.428,36C
3.878,36C
200.850,00C
54.700,00C
50.000,00C

34.460,75C
34.460,75C

50,00C
50,00C
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

18.347,46C
0,00

18.347,46C
18.347,46C

426,15C
0,01C
426,14C

365.522,06C
365.522,06C
303.623,66C
6.985,75C
0,00
21.734,91C
19.478,35C
255.424,65C



Empresa: ASSOCIACAO ESTRELA AZUL Folha: 0005
C.N.P.J. 50.136.076/0001-17
CONSOLIDADO (Empresas: 40,41,42,90040)
Balango encerrado em: 31/12/2022
BALANCO PATRIMONIAL
Descricao 2022 2021
31/12/2022 31/12/2021
FOLHA C/ CONV PREFEIT (Mun, Est, Fed) 478,45C 0,00
13.0 Sal a Pagar CP 478,45C 0,00
FOLHA COM ESTRELA AZUL - MATRIZ 68.875,46C 61.776,85C
FGTS a Recolher EA 8.029,52C 7.706,81C
INSS a Recolher EA 6.803,62C 5.203,38C
IRRF s/ Folha a Rec EA 3.204,23C 2.159,48C
Pensdo Alimenticia EA 734,22C 213,72C
Rescisdo a Pagar EA 0,00 6.400,93C
Saldrios a Pagar EA 50.103,87C 40.092,53C
FOLHA - CONTAS TRANSITORIAS 121,55C 121,55C
Cont Prev MP540/11 TR 121,55C 121,55C

PROVISOES
PROVISOES GERAIS
PROVISOES TRABALHISTAS
Prov. p/ FGTS sobre Férias - AT
Prov. p/ FGTS sobre Férias - EA
Provisdo p/ Férias - AT
Provisdo p/ Férias - EA

PROVISOES DE CONVENIO
Provisdo Devolugdo de Rendimentos F.E.M
Provisdo IR Aplicagdo Convenio F.E.M

PROVISOES DE DESPESAS
Provisdo p/ Honorarios de Auditoria

NAO CIRCULANTE
EXIGIVEL A LONGO PRAZO
OBRIGAGOES COM INSTITUICOES DE CREDITO
Emprestimos a pagar
Juros a apropriar (-)

PATRIMONIO LIQUIDO SOCIAL
DOAGOES E SUBVENGOES PATRIMONIAIS
DOAGCOES
DOAGOES PATRIMONIAIS
Doag0es Recebidas em Bens

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESULTADO DE REAVALIAGAO PATRIMONIAL
AJUSTE DE REAVALIAGAO PATRIMONIAL
Ajuste de Reavaliagdo Patrimonial

SUPERAVIT OU DEFICIT
SUPERAVIT OU DEFICIT DO EXERCICIO
DEFICIT
Déficit do Exercicio

SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO
SUPERAVIT (DEFICIT) ACUMULADOS
SUPERAVIT ACUMULADO
Superavit Acumulado

AJUSTE DE EXERC. ANTERIOR
Ajuste de Exercicio Anterior

460.620,18C
435.554,26C
435.554,26C
6.665,79C
7.219,23C
333.353,24C
88.316,00C

65,92C
57,32C
8,60C

25.000,00C
25.000,00C

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

244.274,70C
125.453,40C
125.453,40C
125.453,40C

125.453,40C

193.157,07C
193.157,07C
193.157,07C

193.157,07C

109.162,70D
109.162,70D
109.162,70D

109.162,70D

34.826,93C
34.826,93C
146.232,88C
146.232,88C

111.405,95D
111.405,95D

240.943,62C
240.877,70C
240.877,70C
2.998,00C
6.511,94C
149.966,42C
81.401,34C

65,92C
57,32C
8,60C

0,00
0,00

112.910,37C
112.910,37C
112.910,37C
122.134,31C
9.223,94D

454.393,37C
125.453,40C
125.453,40C
125.453,40C

125.453,40C

193.157,07C
193.157,07C
193.157,07C

193.157,07C

10.449,98D
10.449,98D
10.449,98D

10.449,98D

146.232,88C
146.232,88C
146.232,88C

146.232,88C

0,00
0,00



Empresa: ASSOCIACAO ESTRELA AZUL Folha: 0006
C.N.P.J.: 50.136.076/0001-17
CONSOLIDADO (Empresas: 40,41,42,90040)
Balango encerrado em: 31/12/2022
BALANCO PATRIMONIAL
Descricao 2022 2021
] 31/12/2022 31/12/2021
CONTAS DE COMPENSACAO 0,00 0,00
CONTAS DE COMPENSAGAO PASSIVAS 0,00 0,00
OBRIGACGES A CUMPRIR 5.590.944,49D 2,451.597,94D

Subvengdo Federal - Projetos
Subvengdo IRPJ

Subvengdo CSLL

Subvengdo 1SS

Subvengdo Federal - EA

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS - RENUNCIA
ISENCAO INSS EMPRESA - AT

ISENCAO INSS EMPRESA - EA

ISENCAO INSS EMPRESA - FEM

ISENCAO PIS S/ FOLHA AT

ISENCAO CSLL

ISENCAO IRPJ

ISENGAO ISS S/ SERVICO

ISENGAO PIS / FOLHA - EA

ASENGAO PIS / FOLHA - FEM

A —— N
~ ) A

ISRAELBASILIO ~
PRESIDENTE (
RG:,49.029.326-8

CPF: 407.746.348-39

Tonopnen A oo Zon /wa,

ROSANA DOS SANTOS JESUS
1° TESOUREIRA

RG: 20.127.630-6

CPF: 155.943.208-06

/~ / ! %) j/'-,’; A

Ay L/, /—/\\4
ADRIANO NONATOS DOS SANTOS
CONSELHEIRO FISCAL - MEMBRO
RG: 29.738.360-7
CPF: 272.276.358-30

3.287.036,85D
975.010,30D
419.315,24D
631.425,31D
278.156,79D

5.590.944,49C
2.650.868,25C
791.653,26C
32.778,50C
72.124,09C
419.315,24C
975.010,30C
631.425,31C
17.441,76C
327,78C

il Lol

SENSEI ORGANIZAGAO CONTABIL LTDA
Reg. no CRC:2SP039997/0-0
CNPJ:32.096.725/0001-11

CONTADOR: MICHELLE AQUINO YOSHIZAKI
CPF: 329.871.528-09 CRC:1SP307645/0-9

1.340.969,54D
478.084,35D
222.294,53D
410.249,52D
0,00

2.451.597,94C
901.786,00C
369.005,55C
32.778,50C
27.671,75C
222.294,53C
478.084,35C
410.249,52C
9.399,96C
327,78C





